Ibi, *Uni quantumlibet exercitatae persone* *Quia unum solum officium* vix dignè quis potest implere, *cap. I. de consuetudine lib. 6.* & quod ibi notat Archidiaconus, & ibi plene per eum, quem videoas, Vnde, ut bene notavit *Cassan. in catal. Glorie mundi, 1. part. consideratione 61.* etiam in civilibus officijs homo cōtentus esse debet uno, nec duo officia petere, aut tenere potest; textus est ad litteram in l. I. Cod. quædam modum civilis munera inducuntur lib. 10. & habetur in l. quisquis Cod. de cohortalibus, & principibus, & cat. lib. 12. ubi Bart. dicit, quod duo etiam officia non licet simul habere, & Iacobus Rebuff. in d.l. I. C. quædam modum civilia munera, & iu. l. eternam. Cod. de mūnilegulis lib. 11. & l. unica, ubi idem Iacobus, C. quibus ad conductionem prædiorum fiscalium accedere non licet, lib. 11. Nec etiam duos honores, l. liberius §. prescriptus ad munera, & l. fin. Cod. de afferribus, & l. quisquis Cod. de proximis sacrorum scriniorum lib. 12. Nec etiam duas militias, l. his quidam, §. in postremo. Cod. qui militeare non possunt lib. 12. & dicit Lucas de Peña in l. I. Cod. de primicerio, lib. 12. Adde Azevedo lib. 4. tit. 25. l. 19. nova recip. numer. 3. qui nostri meminit,

CAP. Volumus. II.**S V M M A R I V M.**

1. Quo pacto Vicedominus, seu œconomus dicatur idoneus.

2. Infamis nō potest esse Vicedominus, seu œconomus episcopi.

3. Qualiter constituatur iste œconomus.

4. Capitulum sede vacante potest eligere œconomos.

IN textu ibi, *Idoneus*. Quæritur in quo debeat consistere ista idoneitas Vicedomi*nisi*, seu œconom*ii*? *Glossa* in cap. *Imperatorem de iuramento calumnia*, respondet, quod debet habere bonā famam, & notitiam causæ; quia infamis, & suspic*tus* non potest esse œconomus s. quæstione 3. quia episcop. & 3. quæst. 7. capit. 11 & cap. *infames*. Contrarium tamē addit *Glossa*: dicit lex quod procurator propter infamiam non repellitur, *Instit. de except. §. ultim.* *Panormitanus* in d. cap. *Imperatorem*, hanc quæstionem luculenter tractat, ubi dicit, quod circa hoc variæ sunt opiniones, quæ omnes ibi videri possunt. Adde *Paulum Fuscum de Visitat.* lib. 2. cap. 13 num. 11. *Tholosanum de personis ecclesiast.* lib. 2. tit. 9. cap. 5. num. 11. littera R. fol. 162. qui latè de œconomis ecclesiasticis agit, & nostri textus meminit.

2. Mihi in hac difficultate Panormitani sententia probatur in d. cap. *Imperatorem* ibi. Ego puto indubitate quod infamis etiam infamia facti non possit esse procurator; vel œconomus ecclesiæ, vel ipsorum clericorum, etiam pro patrimonialibus; & quod non possit esse generalis œconomus ecclesiæ, expressé probatur in cap. *inducatum distinct.* 88. ubi dicitur, quod hoc officium debet committi clericis probatis, & sic bonæ vite: nulla suspicione noratis, tūm ad decorum ecclesiæ, tūm ne bona dilapidarentur à talibus.

3. Ibi, Ipsi elegant. Si quæras, qualiter cōstituatur iste œconomus? Legc Bart. in *Aubent. de sanctissim. episcop.* §. *sportularum*, ubi plures textus adducit. Vide etiam *Panormitanum* in cap. *Imperatorem de iuramento calumnia*; ubi hanc quæstionem latè tractat *Suarus* lib. 4. de *simonia*, cap. 29. numer. 8. nostri textus meminit, docetque quid sit vicē dominū, & maiorem domus constituere, *Sarmiento de redditibus ecclesiasticis* 4. part. 6. num. 2.

qui nostrum textum citat ad hoc, ut per illum probetur ecclesiasticos dominos esse suorum beneficiorum.

Æconimos potest eligere Capitulū Sede vacante, ut probat textus in cap. Cum uos ad fin. de officio ordinat. *Valer. Reginal.* in *praxi soi. lib. 30. 11act. 3. num. 241.* Nam Capitulum Sede vacanta omnia potest facere, quæ sunt iurisdictionis, nisi prohibite reperiantur: ut tradit *Pavinus de officio*, & potestate capitulo part. 1. quæst. 1. à numer. 3. *Guiller. num. 1. Canonistarum cap. 11. nu. 10. Garcia de beneficijs part. 5. cap. 7. num. 4. &c sequentibus.*

CAP. Diaconum. III.**S V M M A R I V M.**

1. Vicedominus, tenetur spectare maxima commoda sui domini.

2. Maiordomus idem est, ac propositus, & œconomus.

IN textu, ibi, *Vicedominum enim eum constituimus, cuius arbitrio, &c.* Vicedominus, ut explicat *Glossa* superiore capite, idem est, ac œconomus rerum episcopalium, qui rebus episcopalibus, & hospitiis sup̄venientibus provideat. Vnde patet quia ratione œconomus, licet non ex iustitia, si nomen iustitiae omnino strictè sumatur, teneatur tamen ex fidelitate, quæ etiam sub iustitia non tam arête sumpta comprehenditur, in contractibus, & negotijs gerēdis spectare maxima cōmoda sui domini, quia & si ad hoc principalius ex officio suo non teneatur, tenetur tamē secundariò, ex tacita quadam promissione, quæ dum officium suscipit, censetur se adstringere ad curandam summam utilitatem domini, quantum commodè, seu communī diligentia poterit, ut ait *Lessius de promission.* & *donat. lib. 2. cap. 18. dub. 8 num. 57.*

Vicedominus, *Æcondmus*, & *Propofius*, & *Maiordomus*, ijdem sunt, & per illos intelligitur quilibet ecclesiasticarum rerum administrator, *cap. Consulere de simonia*, *cap. Salvator 4. quæstione 3. Pater Soar. tom. 1. de Religion. lib. 4. de Simonia cap. 29. num. 8.* qui nostri textus meminit. An officium Sacrissæ, Thezaurarij, seu Custodes rerum sacrarum sub his nominibus comprehendatur. Vide *Soto de iust. lib. 9. quæst. 5. art. 2. Vgolin. de cens. tab. 1. cap. 48. §. 7. in principio. Soar. dicto cap. 29. num. 11.*

CAP.

CAP. Quia. IV.

SUMMARY.

1. *OEconomus quis dicatur?*
2. *Qui emit rem ecclesiæ ab œconomo, qualiter rem, & pretium amittat.*
3. *An possit habere regressum contra ecclesiam, posito quod œconomus non sit solvendo?*

IN textu, ibi, *OEconomum habere.* Si querasquis dicatur œconomus? Vide Spec. in tit. de his, qui alieno nomine in iudicio interveniunt. in vers. *OEconomus, nū.* 5. qui nostri textus meminit. Bald. in l. Omnes, Cod. de episcop. & cleric. Bart. in l. Iubemus. in princip. Cod. de sacrosanct. eccles. Panormitan, cap. Imperatorem de iuramento calunnia, & de officio œconomi aliqua traduntur per Mod. in cap. Decernimus, de iud.

2. *Ibi, Res eiusdem ecclesiæ dispergi.* *OEconomi res ecclesiæ in casibus prohibitis alienantes pœna, l. Leonis afficiuntur, & empator pretium amittit, & rem cum fructibus reddit. Authent. de non alienand. aut permut. ibi. Si quis emere præsumpsit rem ecclesiasticam, aut pthochicam, cadat quidem mox pretio: exigatur autem res, quam accepit, cum omni medijs temporis incremento; & contra sanctissimam quidevi ecclesiam, aut venerabilem domū, nullam omnino habet actionem; contra venerabiles verò œconomos, aut qui omnino vendiderunt, in proprijs eorum substantijs ex contractu habeat actionem, ut metu sua substantiae; et si non propter Dei timorem, tamen segniores circa venditionem siant: lege ibi Bart. cum multis, quos adducit.*

3. *Quærerit tamen Bartibolus in illo Authent. citato, posito quod œconomus non sit solvendo, an possit empator habere regressum contra ecclesiam? Glossa in Authent. qui res, Cod. de sacrosanct. eccles. dicit quod sic, quod ita intelligunt Doctores esse verum quando empator est bonæ fidei; alijs imputet sibi, quia sibi caveri non fecit, ne si aliter diceremus, ex suo dolo cōmodum reportaret, l. Planè, delegat. 1. cum similibus, aitq Bart. num. 2. idem tenere nostros Canonistas in cap. Ad audientiam, de rebus ecclesiæ non alienand. quibus ipse accedit. Tenetur tamen ecclesia id solum solvere, in quo ex eo pretio est facta locupletior, ut cum Panormitan. tenet Molina tom. 2. disput. 468. §. Quando alienatio. Decius in l. Sicuti pœna, num. 3. de regulis iuris, & conf. 404. in fin. Gomes in §. Ex maleficijs, num. 36. institut. de actionibus.*

CAP. Indicatum. V.

SUMMARY.

1. *Multi sunt casus, in quibus potest cognoscere index ecclesiasticus contra laicum.*
2. *Quæ sit pœna œconomi alienantis res ecclesiæ?*
3. *An œconomus emendando damnum ecclesiæ, evitet pœnam?*
4. *Qui viri excellunt, debent honoriari.*
5. *An œconomi coram episcopo rationem reddere debeant?*
6. *Dictio, Quò, quid significet?*
7. *Dictio, Videlicet, quid importet?*

IN textu, ibi, *Districtè à vobis discuti convenit.* Cognoscit iudex ecclesiasticus de

causa clerici etiam actoris contra laicum, quando laicus est detentor alicuius rei ecclesiæ; vel rei alicuius clerici; ut quia spoliavit clericum, vel ecclesiam possessione alicuius rei, nam pro tali re potest coram iudice ecclesiastico convenire. Textus est, & ibi Abb. & Felin. in cap. Si clericus laicum, de foro compet. & Abb. in cap. Relatum de iure patronat. stud enim dicitur crimen quasi sacrilegij, ut ibi habetur, & tenet Marant. 4. p. dist. 11. nū. 6. lege ibi Additionem Petri Follerij, qui circa huius rei veritatem citat Stephan. in tract. de potestate ecclesiastica super laicum, num. 31. dicentem, id de consuetudine non servari. Multi etiam sunt casus, in quibus potest cognoscere iudex ecclesiasticus contra laicum. Viginti quinq̄ numerat Marant. p. 4. dist. 11. à num. 2. usq; ad 58. eosq; late probat, quapropter ibi possunt videri, cum exceptionibus, & additionibus Petri Follerij, & an laicus possit esse administrator generalis bonorum ecclesiæ, pura œconomus? Vide latè Ripam in cap. 2. de iudicij, num. 52. & conducunt ad textum, quæ fusius dicemus infra in cap. Benè quidem, in principio, & deinceps 96. dist. & notat in simili textum nostrum Sarmiento de redditibus, 4. p. cap. 6. num. 2. Ex quo colligit Abb. in cap. Edoceri de rescript. nū. 9. non posse laicum esse œconomum generali rei ecclesiasticæ; licet enim in cap. 2. de iudic. post medium dicat, non obstat quoniam sit specialis œconomus ad certa ecclesiæ negotia; consentit Decius in eodem cap. 2. de iudic. nū. 9. post medium, & ciratur textus noster à DD.

Prima pars Decreti.

780

ad illam questionem. Verum scilicet laicus possit excommunicare, de quo etiam in cap. Benè quidem, infra, 96. dist.

2 Ibi, Cum pœna legibus statuta.

De pœna œconomi alienantis res ecclesiæ; vel consentientis in illius alienatione, est textus l. Iudicemus nulli, Cod. de sacrosanct. eccles. ibi. In quaunque alienatione consenserit, commissa sibi œconomatus administratione privetur: deq; eius bonis quodcūq; ex inde incommodum ecclesia conigerit, reformatur; heredesq; eius, & successores, ac posteri super hoc factio, sive consensu, competenti ab ecclesiasticis personis actione pulsentur. & in Authent. de non alienand. aut permittand. idem statuitur.

3 Quæres. An œconomus, emendando damnum ecclesiæ, evitet pœnam? Respondetur quod non; ita Bart. in Authent. de non alienand. aut permittand. rebus ecclesiæ, in principio, num. 2. collat. 2, per G. obam in cap. Si quis presbyterorum, de rebus ecclesiæ non alienand. & in cap. Quod sicut de electione. Menchaca Illustrum, cap. 28. num. 3. & 5.

4 Ibi, Sed probatis. Nobiles ex sapientia, virtutibus, ac bonis moribus præhonorantur, cum præferendi sunt his, qui ex genere, & divitijs, leuto, aut privilegio nobilitatis decorantur; ita tenet Lucas de Peña in l. Mulieres. in 4. column, in principio; Cod. de dignitat. lib. 12. quod sic probat in 2. col. Cum hæ tres species nobilitatis ex sapientia, scientia, & virtute sint in anima; spirituales, cœlestes pariter, & ex Deo, sunt in omnibus præferendë his, quæ sunt terrestres, & ex homine, & sine dubio digniores; nam sicut anima præfertur corpori. l. Sancimus, Cod. de sacrosanct. eccles. & Sol Lunæ. cap. de maiorit. & obedient. sic & nobilitates, quæ sunt spirituales in anima pariter, & ex Deo, cœteris præferuntur: lege Cassan. p. 8. considerat. 28. & 1. p. consideratione 64. & 65. ubi latè ostendit, quo pacto multi propter virtutem ex infimo loco ad Regnum pervenerunt; hinc est, quod si quis animi solum nobilitate illustratus reperiatur idoneior ad susceptionem conferendi regiminis, ille est cœteris quantumcumq; nobilioribus præferendus; ut ex multis legibus probat idem Cassana. p. 8. consideratione 30..

5 Ibi, In quibus, si quid reperiri poterit prævitatis, Ecclæt. Quæri hic potest, Vtrum œconomi coram episcopo rationem reddere debeant: Sed de hac quæstione lege Bart. in Authent. de sanctissimis episcopis, §. œconomos, collat. 9. qui affirmativè resolvit, de quo Escobar de ratione administratorum, cap. 3. num. 7. & sequentiis; poterunt tamen à sententia episcopi ad Patriarcham appellare.

In textu, ibi, Qno. Quo, aliquando significat propter quod l. final. ss. Si certum petatur, l. Quo enim, ss. rem rapiavi haberi. Aliquando ponitur nominatiter, ut quo id est aliquo, l. Qui habet, §. Si pupillus, ss. de tutoribus. Quo etiam significat donec, l. i. Cod. delegatis, Barthol. in l. 2. §. Quod si quis, ss. de suspectis tutoribus, l. Ex parte, §. de servo libertatem, ss. familia Erciscunde. Vide Petrum Binius tom. 3. consil. 277. num. 36. Quoad denotat revolutionem temporis. Albeiicu in l. Quia, §. Quari potest, circa finem, ss. de suspectis tutoribus.

Ibi, Videlicet. Propria natura istius dictionis, non solum est declarare, sed restingeré ipsam dispositionem ad casus expressos; ut eleganter explicat Jason. in l. Si pluribus, num. 10. ss. de legat. l. quam sequitur Petrus Binius tom. 1. consil. 13. num. 14. & 10m. 2. consil. 196. num. 20. textus in l. Cum quādam, §. l. ss. de usu capionibus, cap. Statuum, in 2. de hereticis, lib. 6. Barth. in l. l. ss. ad legem Aquilie. Geminian. consil. 25. nu. 3. in fine, vers. Et hoc aperte, & nu. 4. Socinus consil. 47. in primo præsenis consultationis. num. 6. in fine, vers. Sed ad hec dicta, & num. 7. lib. 1. Angelus consil. 354. Incipit per oportuna consilia, in principio. Marant. in praxi, p. 3. num. 105. ubi plura allegat Menoch. consil. 21. num. 23. Sard. consil. 315. num. 65. & decis. 161. num. 8. Farinac. part. 4. consil. 91. num. 6. Cened. singul. 66. num. 1.

C A P. Decenter. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Prohibentur episcopi ecclesiastica officia propinquis, vel favore sibi coniunctis committere.
- 2 An sit simonia dare alicui beneficium solo titulo consanguinitatis?
- 3 Possunt episcopi conferre beneficia consanguineis, si sint idonei.
- 4 Possunt etiam illa conferre suis familiaribus idoneis, dummodo pactum non intercedat.
- 5 An possint consanguineos, & familiares suos admittere ad concursum parochialium in suis manibus resignatarum.
- 6 Familiares qui dicantur? & num. 7.

IN textu,

IN textu, ibi, *Quicunq; igitur, Pontificum.* Prohibetur textus, ne episcopi bona ecclesiæ dent consanguineis, aut familiaribus, quod etiam cavitur i. quest. 3. cap. *Pervenit*, & i. quest. 1. cap. *Si quis neq; 115. potest q; confirmari ex Concil. Trident. sess. 25. cap. 1.* & ex alijs iuribus. Prima causa huius prohibitionis, & præcipua est, quam assignat *Suarus* lib. 4. de simonia, cap. 37. num. 8. ne episcopi nimio affectu ducti confertant beneficia indignis, & minimè idoneis, pescando contra iustitiam distributivam, vel legalem, & hanc rationem assignat etiam *Glossa*. Secunda ratio est, quia ut ait *Glossa*, semper præsumitur, quod res ecclesiæ latenter laetantur per eos. Tertia est, ut ait *Suarus* citatus, propter scandalum aliorum, quod læpe nascitur ex huiusmodi provisionibus.

2. *Quæti* tamen hic potest, an sit simonia dare alicui beneficium solo titulo consanguinitatis? Affirmat *Cantor Parisiens.* & *Maior* in 4. dict. 25. quest. 3. ad primum. quos refert *Suar. lib. 4. de simonia, cap. 37. num. 5.* Dicendum tamen est, non dari in eo casu simoniam, ita *D. Thom. Alfonso, Adrian. Victor. Soto, Covar.* quos refert, & sequitur *Suarus* citatus. Ratio est, quia haec simonia, vel est contra ius divinum, vel contra ius humanum. Neutrum tamen dici posse, probat ibi optimè *Suarus*.

3. **Ibi, Aut sanguine propinquis.** Quanvis consanguineis minimè dignis, seu idoneis prohibitum sit episcopis beneficia largiri, ut probavit *ius*; illis tamen licitum est, & honestum conferre beneficium consanguineo aliqui digno simpliciter, vel etiam comparatione aliorum, etiamsi illum præferant ratione solius consanguinitatis, ut cum *Covar.* tenet *Suar. lib. 4. de simonia, cap. 37. num. 8.* probat *Gonzales* in *procœmio*, §. 4. num. 47. cum *Panormiano, Menoch. Lambertino, Tiraq.* & alijs. Neque obstat *Glossa* in cap. *Pervenit*, i. quest. 3. dum dicit, eēcos esse episcopos circa nepotes, ex quo gravem læsionem sentit ecclesia, quia debet intelligi, quando non est idoneitas in illis nepotibus, aut consanguineis, ut explicat *Gonzales* citatus, in quo etiam sensu explicat nostrum textum; imò addit plus debere episcopos subvenire suis, quam extraneis; idem tenet *Flaminius Parisius de resignat. benefic.* tom. 2. lib. 9. quest. 17. num. 123. ubi addit, quod episcopus bona ecclesiæ solita dat in emphyteusim, potius in consanguineos, quam in externos alienat, quam vocat communem, teste *Bursat. conf. 127. num. 4. & 78. lib. 2.* quod declarat, ut per *Cephal. conf. 142. num. 5. lib. 1.* & vide circa hoc etiam *Aliciat. de presumpt. regul. 1. presumptione 29. num. 1.* & sequentib. notat *Tiraq. de pœnit.* cap. 51. num. 143.

Ibi, Aut favore personis qui-buscumq; sibi coniunctis. In quibus scilicet non sit idoneitas. Nam alias respectu suorum familiarium, & altarum sibi gratiarum personarum, possunt episcopi beneficia illis conferre in gratificationem, servitorum, dummodo tale pactum non præcedat, ut cum *Amon. de Burrio, Hostiens. Abbat. Felin. Covar. Nayarr.* probat *Gonzales* §. 4. *procœmij*, num. 51. & 52.

Quares. An possit episcopus admittere ad concursum parochialium in suis manibus resignatarum consanguineos, vel affinem, apte familiares suos, vel resonantum, stante Constitutione Pij V. 58. Respondet *Garcia de beneficijs*, p. 9. cap. 2. num. 211. non posse, & ita inquit, sancta Congregatio Concilij censuit his verbis. *Episcopus non potest admittere in parochiali bus in suis manibus resignatis, consanguineos, vel familiares, tam suos, quam resonantium;* ex Bulla Pij V. anno eius 3. Kalendis Aprilis; ita S. Dominus noster Gregorius XIII. ex sententia Congregationis declaravit. *Quod tamen non procedit,* inquit, *Garcia in vacatione per obitum, vel alijs.*

Familiaris non dicatur, nisi ille, qui continuo vivit, & moratur cum aliquo, & eius expensis alitur, cap. *Sicut nobis, de verborum significatione, lib. 6. ubi Francus num. 4. vers. Sexto nota. Oldrad. consil. 198. in principio. Anchær. consil. 398.* Vnde personæ, quæ non inserviant circa servitia, nec habent expensas dicuntur familiares facti, & non gaudent prærogativis familiarium. 1. *Alimenta, §. Libertis, in fin. de alimentis, & cibarijs legatis. Paulus de Castro consil. 341, num. 2. vers. Cæterum, lib. 1. Gomes in regul. de impetrandis beneficijs per obetum familiarium. Cardinalium quest. 13. Bald. consil. 385. circa medium, vers. Porro, lib. 1.* Requiritur vero, quod non colore qualito, sed vere sint familiares, *Anchær. in dict. cap. Sicut nobis, notabil. 5. & quod per quatuor menses iterentur,* *Gomes dict. quest. 13. num. 3.*

Imò habentes alimenta ex alia causa, quam familiaritatis, non sunt familiares, *Simonetta de reservat. quest. 35. vers. Hic inferatur.* Tamen post causatam familiaritatem; si recederet animo revertendi, familiaris dicitur. *Gomes dict. quest. 3. num. 2. Anchær. in dict. cap. Sicur, num. 4.* Ut tamen familiaris, quis vere dicitur, duo debent inservi simul concurre, ut inserviat actu, & vivat expensis domini. *Gomes dict. quest. 13. in princip. ubi quod Rota idem iudicavit, & ita se habere nullum Curiae, restatur num. 2. Vitalius. in Clement. final. nn. 34. & sequentib. de celebrat. Missar. Agyd. Bellam. consil. 20. pa. 9. vers. De familiaribus; multea congerunt *Mäscard. conclus. 755. Cardinal. Tosch. tom. 3. lit. F. conclus. 72. Felin. in cap. In nostra, nn. 20. vers. Sed clavis, de rescriptis.**

Prima pars Decreti.

782

CAP. Ad hoc. VII.

S U M M A R I V M .

1. *Ordo unde dicitur, & quam diligenter servari debeat?*
2. *Reverentia quid sit?*
3. *Minor debet maiori impendere reverentiam.*
4. *Inferiores debent etiam à superioribus honorari.*
5. *Vera concordia, qua dicatur?*
6. *Concordia, quam sit potens ad Respublicas tuendas, ac conservandas.*
7. *Concorditer dicitur factum, quod si à maiori parte.*
8. *Quis ordo datur in officijs, ac dignitatibus tam ecclesiasticis, quam sacerdribus.*
9. *Absque ordine inter partes non posset universum subsistere.*
10. *Vivens in una tantum qualitate non potest gubernari.*
11. *Ecclesia militans debet ordinari ad exemplar cœlestis.*
12. *Dicitio, Ad hoc, quid significet?*
13. *Sine ordine, & regimine recta non potest consistere administratio.*

IN text. ibi, *Gradus diversos, et ordines constituit esse distinctos.*

Ordo dicitur ab *ordino*; & *ordino* ab *ore* dicitur, quod idem est; quod dispono, quasi *ore* pronuntio, quis cuius locus esse debeat. A quo *ordo*, *dispositio* *gradus*, & *ordinarium*, in quo *ordo* servatur, & maximè *ordo* in dignitatibus, est iervandus. *L. final. Cod. de primi. et. secund. & toto titulo*, ut dicitur. *ordo servetur, Cod. lib. 12.* & bonum consistit in ordine secundum *August.* in *lib. de natura boni*, & *ordo* dat rei perfectionem, 7. *quæst. 1. cap. Nihil*, & ideo quanto aliquid ordinatus est, tanto id melius, & perfectius. *L. 2. §. 1. ff ad Velleian.* ita dicit *Lucas de Peña* in rubric. *Cod. ut dignitat. ordo servetur, lib. 12.* & propriè *ordo* dicitur cum diversarum rerum, vel personarum unaquaque proprium locum tenet. *Archidict. in cap. Decernimus*, in principio, 10. *quæst. 1.* *Graduum enim, & ordo distributio unitatem in ecclesia conservat; quod amplissime declarat Iodocus Clid. in suo Antilibero, cap. 2. & 3. in*

lib. 3. Lege Casan. p. 1. consideratione 77. ubi nos trum texum adducit, & totum caput exponit, breviter tamen *Decian.* tract. crimin. *lib. 4. cap. 1. num. 4.*

Ibi, Dum reverentiam. Reverentia est honor, qui exhibetur cum pavore, ut dicit *Archid. in cap. 2. de officio delegat.* in 6. & ibi *Dominicus de S. Gemini*, & est inter maiores, & minores, notat *Ioann. Andr. in cap. Non est sine culpa, de regularibus, in 6.* & alicui exhibetur ratione dignitatis, vel potestatis, *cap. Visis, 16. quæst. 2. D. Thom. 2. 2. quæst. 103. art. 1. ad primum*, dicit, quod reverentia non est idem quod honor, sed ex una parte, est primum motivum ad honorandum in quantum scilicet aliquis ex reverentia, quam habet ad aliquem, eum honorat; ex alia veò parte, est honoris finis, in quantum scilicet aliquis ad hoc honoratur, ut in reverentia habebatur ab alijs; de hac reverentia vide *Polycratum lib. 5. cap. 4.* & etiam *Casanum part. I. consideratione 71.* ubi addit multa de hac materia, & probat reverentiam esse honorem exhibitum in testimonium virtutis.

Ibi, Reverentiam minores posterioribus exhiberent. Reverentiam debet minor maiori impendere, *Glossa final. in l. Nihil omnino, Cod. de pallatin. sacrat. largi. lib. 12.* & inferiores iudices superioribus reverentiam tribuere debent, ut est textus in *L. Potioris*, & in *L. final. Cod. de officio prefecti urbis*, & minores maioribus debent honorem; *L. 2. & final. Cod. de officio diaconie. Relig.* in *L. 2. Cod. prox. sacr. serm. lib. 12. Cassan. part. I. considerat. 20. & 71. lege evundem Casanum consideratione 72.* ubi latè probat, quod subditi prelatos revereri debent, & in quibus hanc reverentiam ostendere oportet. *Azevedo lib. 8. recopilat. iii. 15. l. 1. num. 6.* qui nostri textus minit.

Ibi, Et potiores minoribus dilectionem impendent. Adverte, quod non solum semper, & indeterminatè honor ab inferioribus debetur superioribus; sed etiam quandoque superiores honorare debent inferiores, *L. Potioris, §. 1. Cod. de offic. prefect. provin. & cap. Esto subiectus, distinc. 95.* Notum est illud *L. Crassis Senatoris, ad L. Philippum Consulem.* *Non es mihi Philippus Consul, quia nec tibi Senator sum.* Cui simile est illud Platonis ad Dionysium Syracusanum. *Si nostra tibi placent, nos quoque honorare debes;* nunc autem tanquam ab initio iudicas, ego sequar: *honorus enim à te, & te honorabo.* Non honoratus autem conquiescam. Ad quod optimè facit textus in *cap. Cum beatus, distinc. 45.* Ex quo notatur, quod si prelatus non servat reverentiam subdito,

nec

Nec subditus tenetur ei servare, facit etiā textus in c. Significasti, in fin. de elect. in cap. Ad decorum, de instit. & quod notat Glossa, in verbo, Me, in d. cap. Esto per textum illum ibi. Frustra petit debitū, qui quod debet, non impendit. Vide plura alia apud Chassenaum part. I. considerat. 21.

Ibi, Vera concordia fieret. Vera concordia est illa, quae est diversarum voluntatum ad bonum, & est idem cum pace, quae est effectus charitatis, & de qua dixit Propheta Psalm. 48. Non est pax impijs, de ea agit D. Thom, in 2.2. quest. 29. & quest. 37. art. 1. ubi ita ait. Concordia ex charitate causatur; in quantum scilicet charitas multorum corda coniungit in aliquid unum, quod est principaliter quidem bonum divinum: Secundario autem bonum proximi. Discordia igitur ea ratione est peccatum, in quantum huiusmodi concordie contrariatur. Adverte autem cum D. Thom. quest. 37. citat. art. 1. ad secundum; quod sicut voluntas hominis adhaerens Deo, est quædam regula recta, à qua peccatum est discordare; ita etiam voluntas hominis Deo contraria, est quædam perversa regula; à qua bonum est discordare. Facere ergo discordiam, per quam tollitur bona concordia, quam charitas facit, est grave peccatum, unde dicitur Proverb. 6. Sex sunt, quæ odit Dominus, & septimum detestatur anima eius, & hoc septimum ponit eum, qui seminavit fratres discordias. Sed causare discordiam, per quam tollitur mala concordia, scilicet in mala voluntate, est laudabile; & hoc modo laudabile fuit, quod Paulus posuit dissensionem inter eos, qui erant concordes in malo. Nam & Dominus de se dicit Matth. 10. Non veni pacem mittere, sed gladium, & David Psalm. 104. Coverrit cor eorum, ut odirent populum eius, & vide cap. 1. 90. dist.

Sed quantum vera concordia valeat ad Respublicas tuendas, ac conservandas, testatur illud Xenopontis. Sine concordia, nec civitas regnè gubernari potest, nec domus rectè administrari, & illud Divi Odonis Regis. Concordia aureum, ac adamantium vinculum; discordia vastitatem, solitudinem, orbitatem, agris, oppidis, Regnis ad fert. Vnde dixit Iovius. Insuperabilem civitatem, non arma, non pecunia; sed unus publicus decoris consensus efficit. Simile est illud Ang. Curionis. Opes robur, rei militaris peritia, sine concordia, & benevolentia populorum obesse, plerumq; conspicuntur, prodesse ferè nunquam; consensus vero, & benevolentia etiam sine divitijs, & opibus plurimum valent. Et quidem deficiente concordia, quot mala oriuntur, testantur multarū provinciarum, & florentissimorum Regnum ruinæ. Sufficiat nunc illud Virgilij 1. Eclog.

Impius hac tam culta novalia miles habebit?
Barbarus has segetes? En quo discordia cives.
Perduxit miseris? En queis conservimus agroris?

Notabis, quod si electio concorditer fieri iubeatur, quod requiritur omnium memine discrepante consensus, Glossa, verbos; concordem, in cap. Cupientes, & in cap. Quorundam de electione, lib. 6, quas sequitur Abb. in cap. 3. num. 16. de sententia, & re iudicata, Lambertinus de iure patronatus, part. 2. lib. 2. artic. 8. quest. 6. principali, num. 2. & sequentibus. Hoc tamen fallit in illis, quæ fiunt à pluribus iure Collegij seu Capituli, quia concorditer, dicitur factum, quod à maiori parte factum fuerit, ut probat texus in cap. In causis, 30. de electione, & in cap. Ad aures, de ijs, qua vi. Abb. in cap. Non potest, de re iudicata. Ioannes Annania in regul. in toto, de regulis iuris, Corsetus in Repertorio ad Abbatem, verbo, concorditer.

Ibi, Et rectè officiorum gerere administratio. Si scire cupis, quæ sint ecclesiasticatum personarū gradus, quæ officia, & dignitates, quo ordine disponantur, incipiendo à Summo Pontifice, usq; ad ultimum, seu infimum ecclesiæ ministerium, & quis cuique locus debeatur. Lege Chassenaum in Catalog. tota 4. part. ubi hanc materiam copiosissime, & doctè tractat noviter, & eruditè Sebastianus Casar de ecclesiastica Hierarchia. Si de præcellentia inter Principes sæculares, de ordine in dignitatibus, ac officijs, quem quisque locum iure abtineat scire cupis, lege eundem Chassenaum part. 5. 6. usq; ad 11.

Ibi, Neque enim universitas alia poterat ratione subsistere.

Lege Conimbricensis lib. 1. de cœlo, cap. 1. quest. 1. ubi tam ex naturarum varietate, & distinctione, quam ex ordine partium, tam inter se mutuò, quam ad Deum sub triplicis causæ genere, probat universum esse perfectum. Est enim ordo, ut definit Augustin. 19. de civitate Dei, cap. 13. Parum, disparumq; rerum sua cuicq; loca tribuens dispositio; quam dispositionem esse in mundi partibus, præsertim grandioribus, quæ sunt corpora cœlestia, & elementa. nemo non videt. Optimum namq; situm, ac sedem cuiusq; naturæ congruentem sortiæ sunt; adeò ut, unaquaque pars suo in loco, ut in patria consistens; mutationem non exposcat. Atq; ita demum, ut Tris megalitus in Asclepio, ait, quasi harmonia quædam in mundo existit; sicut enim in cantu ex diversarum vocum moderatione concentus quidam concors efficitur; sic mundi universitas ex rerum inæqualium, ac dissimilium consensu, & varietate concinit. Vnde Pythagoras universum prædicabat ea ratione esse compositum, quam postea lyra est imitata; quæ similitudine ulus etiam est Phile Iudeus in lib. de Cherubim. Divus enim Augustinus epistol. 5. & 28. mundum comparat carmini, quod syllabis longis,

longis, ac brevibus concinna, & numerosé
constat.

io *Ibi, In una, eademq[ue] qualitate
gubernari, vel vivere non potest.*

*Quia ad generationem, & consecrationem vi-
ventis, non una tantum qualitas sufficit, sed re-
quiruntur omnes quatuor primæ qualitates, li-
cet inter se contrarie; ad concordiam tamen
reductæ. Vnde temperamentum definitur.
Proportionem primarum qualitatum, & cum duæ sint
temperamentorum differentiæ in genere, nem-
pe uniforme, & difforme. Temperamentum uni-
forme (quod medium, & temperatissimum di-
citur) est, in quo omnes quatuor qualitates, equa gra-
duum portione, & quasi puncto coenunt. Difforme,
quod, & intemperatum vocatur, est, in quo
eadem qualitates ab æquilibrio in diversam la-
titudinem, & exuperantiam recedunt. Lege
Conimbricenses lib. 2. de generatione, & corruptione,
cap. 8. quest. 1. & 2. Vbi illa quæstio excitatur.
An Christi Domini temperamentum, interim
dum mortalem vitam egit, eiusmodi fuerit, ut
vi propria incursum cauilarum externarum, quæ
mochos invehunt, resistere, & incolumentem
perpetuò servare posset? Cuius resolutionem
ibi videre potes.*

ii *Ibi, Cœlestium militiarum ex-*

emplar nos instruit. Legendus *Divus Bo-*
naventura tractat. de ecclæsticâ Hierarchia, ubi hoc argumentum la-
tissime, ac sapientissimè prosequitur. Ex quo
ad nostrum textum declarandum hæc suffi-
cient. Cum secundum Dionysium, inquit *Divus*
Bonaventura. Hierarchia sit sacrarum, & rationalium
rerum ordinata potestas, debitum in subditis retinens
principatum. Manifestum est triplicem esse hie-
rarchiam, secundum triplicem ordinatam à
Deo potestatem, scilicet divinam, Angelicam,
& humanam. Est itaq[ue] prima hierarchia su-
percœlestis, sive divina, quæ consistit in tri-
bus increatis personis. Secunda est cœlestis,
sive Angelica, quæ completur in bonis Ange-
lis, & beatis. Tertia est sub cœlestis, scilicet
humana, quæ in prædestinatis hominibus per-
ficitur, & præcipue in prælatis. Hæc autem hie-
rarchia humana ad similitudinem cœlestis
hierarchiæ ordinata est, & disposita; & secun-
dum maiorem, vel minorem gratiæ, sive po-
testatis perceptionem in maior, vel minori,
sive in excellentiori, & inferiori gradu ordi-
natissimè constituta. Vnde in Iob dicitur.
*Nunquid nosti ordinem cœli? aut rationem eius pone-
re in terra?* Nosse cœli ordinem, est cognosce-
re supernarum virtutum ordinatissimam dis-
positionem. Eius rationem in terra ponere,
est vitam, & officium hominum, quādiū in

terra sunt, secundum similitudinem cœlestium
spirituum sanctè, & reverenter ordinare. Vnde
nō novem sunt ordines ordinando um, sicut
novem sunt sancti ordines Angelorum. Est
enim ordo, Episcoporum, Presbyterorum, Diacono-
rum, Subdiaconorum, Acolytorum, Exorcistarum, Le-
torem, Psalmistarum, & Ostiarum. Sicut Moysi
dictum est. *Inspice, & fac secundum exemplar,* quæ
tibi in monte monstratum est, & crat. de quo latius
alijs in locis.

In princip. textus, ibi, Ad hoc.

Meminit nostri textus *Cened. singulari 49. n. m.*
11. & per illum docet, quod dictio, Ad hoc, no-
tatur ad effectum eorum, quæ sequuntur. Tex-
tus similis in cap. 1. in principio, de sequestra-
tione possessionum. *Mandos.* in *Glossa facultas.* §. *Vol-
entes.* in verbo, *Ad hoc*, fol. 175. Aliquando ac-
cipitur pro iuxta hoc, seu secundum hoc, l. *Iubemus,*
§. *Ad hoc*, & ibi *Lucas de Pena, Cod. de silent. lib. 12.*
Bart. in *Extravagant.* ad reprimendam, in vers. *Ad
hoc.* *Mandosius dicto* §. *Volentes.* *Cened.* ubi proximè, num. 12.

In fine textus, ibi, Et ordine.

Nam in creaturis sine ordine, & regimine re-
cta non potest consistere administratio, ut ex
nostru textu deducit *Gregorius Lopez*, partia 3.
titul. 1. l. 2. *Glossa ultima.* Quia per ordinem,
rectè, & mentiturè vivunt homines, & eius
præmio boni meliores, mali vero boni effi-
ciuntur. Dum enim reverentiam minores po-
tentioribus exhibent, & potentiores minori-
bus dilectionem impendunt vera concordia
fit, & ex diversitate contentio oritur, observat
per nostrum textum *Alfonsus de Azepeda lib. 8.*
nova recopilat. titul. 15. l. 1, num. 6. Meminit etiam
nostru textus ipse *Gregorius Lopez* partit. 1. titul. 4.
l. 25. *Glossa 7.* & ex illo notat prælatum, & pres-
byterum magis puniendum, quam diaconum;
nam gradus dignitatis, vel ordinis peccatum
aggravat. Vide ipsum *Gregorium Lopez* partit. 1.
titul. 6. in *summa*, *Glossa 1.* & *Glossa 3.* Regimen
Aristocraticum incipit corrupti, quando sa-
pientes ex continua administratione Reipubli-
cæ divites effecti voluptatibus vacantes iudi-
cium pervertant, & pauperes opprimunt *Ia-
cobac.* de *concil. lib. 6. art. 2. num. 3.* refertur tom.
13. tract. p. 1. fol. 277. De differentia regimini
politici ad hereticum, & œconomicum, vide
Ioannem à Capistrano de auctoritate Pape, lib. 2. part.
2. *principali*, num. 151. refertur eodem tom. 13.
parte secunda, folio quadragesimo octavo; & tandem
de regimine monarchiæ vide frat. *Ioannu. Marq.*
lib. 2. *Gouvernat. Christian.* cap. 21. ad medium,
qui hoc melius, & utilius appellat.

DISCTIN-

DISTINCTIO. XC.

Ad initium distinctionis.

S V M M A R I V M.

1 Clerici litigiosi esse non debent, hoc est, lites inter alios excitantes.

2 Discordia an sit peccatum mortale?

I N principio distinctionis, ibi,

Litigiosus. Adducitur à Gratiano nostro ad probandum clericos litigiosos esse non debere, (id est quod inter alios lites non moveant) & huiusmodi in episcopos promovendos non esse, quorum officio incumbit discordantes ad concordiam, & pacem reducere: ita Turrecremat. in presenti nro. 1. facit quod eleganter scribit Rebif. in l. Gall. in proemio Glossa §. num. 154. ubi multa in litium de testatione dicit, & prosequitur in proemio concordatorum, verbo, sumptibus, speculat. de preparatoriis indiciorum, part. 2. part. 1. num. 9. fundatur Gratianus hic in illa Apostoli autoritate ad Timoteum l. cap. 3. ibi. Non litigiosum, &c.